

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Jose Agirregomezkorta

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1919)*

Aurkibidea



Biografia



Jose Agirregomezkorta, Elgoibarko San Pedro bailaran jaiot zen 1919an Irunaga Txiki baserrian, jatorriz Elgoibarko Arrillaga medikuaren etxean. Elgoibarren fraideetan ikasi ondoren, Eibarrera joan zen Armeria Eskolan ikasketak jarraitzera. Gerra garaian, 6. Batailoian ibili zen. 1948an, AGME enpresa zabaldu zuen beste sozio batekin. Gerraz, garai bateko Eibarrez, industriaz, bizimoduaz... jarduten du.

Zintak

AB-130

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-10-21
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar

AB-131

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 1999-10-21
- **Iraupena:** 45 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar

Pasarteak

1. Elgoibarko San Pedro bailara

- **Erref:** AB-130/001
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

San Pedro bailaran jaiotakoa, Irunaga Txiki baserrian, 1919ko otsailaren 9an. Gurasoen jatorria. Baserria Elgoibarko Arrillaga medikuarena zen.

2. Elgoibarko lantegiak; ogibidea ikasten

- **Erref:** AB-130/002
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 00:02:42. **Bukatu:** 00:07:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Eskolara Elgoibarrera; fraileetara. Berak kalea eta kaleko lana zituen gustoko. Arreba Alkortanera joan zen josten ikastera eta haren bitartez, Lázaro Kortazarren tailarrera joan zen lanera 3 urterako, inongo kontraturik gabe. Limatzen ikasten hasi zen. Noiz ikusi zuen bere kontura ekin behar ziola. Gerrako kontuak.

3. Elgoibarko Armeria Eskola

- **Erref:** AB-130/003
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:07:00. **Bukatu:** 00:09:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Armeria Eskolan sartu zen, Elgoibarren zuen egoitzan. Lázaro bera zen matematikako maixua.

4. Elgoibartik Eibarrera lanera

- **Erref:** AB-130/005
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:10:00. **Bukatu:** 00:11:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Neska-laguna Arrate bailarakoa. Lanez aldatu eta Eibarren ekin zion lanari.

5. Elgoibartik Eibarrera San Juanetan

- **Erref:** AB-130/006
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:11:00. **Bukatu:** 00:11:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

Eibar kanpotarrentzat. San Juan jaietan José sarri etortzen zen arrebaren etxera. Frontoira joan, pilotariak ikusi, e.a.

6. Eibar kanpotarrentzat

- **Erref:** AB-130/007
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:11:30. **Bukatu:** 00:12:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

Laburpena:

Eibar kanpotarrentzat. Elgoibar vs. Eibar. Gaztetan Elgoibarren kaleko umeek adarra jotzen zioten (bera baserrikoa zelako). Eibarren ez zen horrelakorik gertatzen.

7. Trokelak egiten oso ona

- **Erref:** AB-130/008
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:12:10. **Bukatu:** 00:15:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Lizentziatu zenean Gabilondonera joan zen lanera. Iluntzietan bere kontura hasi zen batera eta bestera joaten, trokelak egitera. Asko ordaintzen zioten.

8. AGME lantegiaren lehen urratsak

- **Erref:** AB-130/009
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:15:10. **Bukatu:** 00:17:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Sozioa, Mendikute, nola ezagutu zuen. Biak zuten beraien kontura lanean jartzeko gogo. AGME ren hasiera, 1948an.

9. AGME lantegiaren bilakera

- **Erref:** AB-130/012
- **Iraupena:** 0:05:15. **Hasi:** 00:21:30. **Bukatu:** 00:26:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak

Laburpena:

AGME lantegian makina txikiak egiten hasi ziren. José-ren etxe azpian hasi ziren bi lagunak beharrean. Lan asko egin eta bizkor hasi zen tailarra indartzen.

10. Gerra osteko urteak, oparoak industriarentzat

- **Erref:** AB-130/013
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:26:45. **Bukatu:** 00:29:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Boom industrialak

Laburpena:

Urte oparoak industriarentzat. Boom industrialak Eibarren. Diru pixkat behar zen, baina laguntasun handia jaso zuten. 1948 inguruan, egiten zen guztia saltzen zen, "epoka zorua zan orduan". Lantegiaren hasierako urteak, e.a.

11. Gerra ostea baserrietan, kalean

- **Erref:** AB-130/015
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:30:10. **Bukatu:** 00:31:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gerra ostea baserrietan. Ogi zuria nahikoa izaten zuten, artoa, esnea, e.a. Kalean berriz, ez zegoen ezer. Gose handia. Ogiaren, olioaren prezioa, e.a.

12. Eibarko industria gerra ostean

- **Erref:** AB-130/018
- **Iraupena:** 0:05:30. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:40:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Industria gerra ostean. Tailar askok gerran egin zuten dirua. Gerra ostean denetarik falta zen, ez zegoen ezer. Zerbait egiten zuenak, egin orduko salduta zuen. Industria Eibarren (GAC, Aurrera, Beistegi, Orbea, Alfa..). Sirenak lantokietatik irtetzeko; denak urdinez jantzita.

13. Umetan errekarak: presak; igerilekua

- **Erref:** AB-130/019
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:40:30. **Bukatu:** 00:42:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrak » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Star, Valenciaga inguruan, igerilekua. Kaminokoa baserrian, tiro al plato eta tiro pitxoia egoten ziren San Juanetan. Presara joaten ziren igeri egitera.

Elgoibarren ez zegoen horrelakorik. Elgoibarko San Pedro bailaran, Irunagako erroten presa handia.

14. San Juanetan Eibarrera etortzeko ohitura

- **Erref:** AB-130/021
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:47:00. **Bukatu:** 00:49:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » San Juan

Laburpena:

San Juanetan senideak etxera gonbidatzeko ohitura. Arrebaren etxera etortzen zen Eibarrera 14-15 urte zituenean. Suak ikusi, frontoira joan, e.a. Elgoibartik Eibarrera etortzeko ohiturarik ez zuten lagunek.

15. Erromeriak; neskatan

- **Erref:** AB-130/022
- **Iraupena:** 0:06:00. **Hasi:** 00:49:00. **Bukatu:** 00:55:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Erromeriak. Emaztea, Zesterokoa baserrikoa. Nola ezagutu ziren. Kontu politak esaten ditu. "Noiz bizarra urtengo!!". Dantza-lotua izaten zen gehiena.

16. Eibar kanpotarrentzat

- **Erref:** AB-130/023
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:55:00. **Bukatu:** 00:56:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Eibar kanpotarrentzat. Herri pekataria. Eibar eta Plazentzia herri "asmatzaileak".

17. Elgoibar vs. Eibar

- **Erref:** AB-130/024
- **Iraupena:** 0:02:50. **Hasi:** 00:56:00. **Bukatu:** 00:58:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Herrien arteko liskarrak. Elgoibar vs. Eibar. Futbolean, neska kontuetan aurkakoak.

18. Herri-kirolak; erromeriak

- **Erref:** AB-130/025
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:58:50. **Bukatu:** 01:02:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Kirola: futbola, pilota, herri kirolak, e.a. Herri kirolak gustatzen zitzaizkion: adari-jokoa. Arikita; Narra; Agiñaspi; adari-jokoan gogorrak. Oilar-burrukak, gutxi. Idi-probak, entzutetsuak izaten ziren. Usartzan erromeria ederrak.

19. Berrikuntzak: irratia, telebista

- **Erref:** AB-131/003
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:02:35. **Bukatu:** 00:05:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Berrikuntzak: irratia, telebista. 40 urte inguru zituenean erosi zuten lehenengo telebista.

20. Antzinako bizimodua

- **Erref:** AB-131/005
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:08:20. **Bukatu:** 00:09:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Antzinako bizimodua. Lehen jendeak lan gehiago egingo zuen, baina lasaiago bizi zen.

21. Arrillaga medikoa

- **Erref:** AB-131/007
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:10:10. **Bukatu:** 00:12:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Antonio Arrillaga medikua. Eibarkoak, bilobak ziren. Oso mediku onak.

22. Giro politikoa Eibar eta Elgoibarren

- **Erref:** AB-131/008
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:12:00. **Bukatu:** 00:13:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Sozialistak

Laburpena:

Giro politikoa. Eibar betidanik herri sozialista eta Elgoibar abertzalea. Jendea Elgoibarren oso elizatarra. Alde handia zegoen orduan herritik-herrira.

23. Lagun-artean euskaraz

- **Erref:** AB-131/009
- **Iraupena:** 0:05:55. **Hasi:** 00:13:45. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Eibarko euskara. Elgoibarren joera gehiago erdaraz egiteko, dotoreagoa zelakoan. Lagun artean eta eskolan ere euskaraz egiteko joera gehiago. Euskara gerra denboran. Gerra osteko egoera. Politika kontuak (EAJ...). Eibarko euskarak Elgoibarren ez zuen fama txarrik.

24. Herrien arteko ribalidadea

- **Erref:** AB-131/010
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:21:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Herrien arteko ribalidadea. Eibar vs Plazentzia. Txispa handia herri bien artean.

25. Eibar umore giroan

- **Erref:** AB-131/011
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:21:10. **Bukatu:** 00:24:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Oraingo aldean, umore handia zegoen lehenagoko urteetan; kantatzeko zaletasun handia. Txikiteoa; tabernetan kantuan. Mendizaletasuna eta kantuak.

26. Bertsolaritza Eibarren

- **Erref:** AB-131/014
- **Iraupena:** 0:07:00. **Hasi:** 00:28:00. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Bertsolaritza Eibarren. Eibarren bertsolariak, pertsonai ezagunak. Narbaiza, Gregorio Orbe, Arrilagatarrak, Usatorre, e.a. Polito egiten zuten bertsotan. Jaietan beti kanpoko bertsolariak etortzen ziren: Basarri, Uztapide...

27. Raketistak, pilotariak

- **Erref:** AB-131/015
- **Iraupena:** 0:08:06. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:43:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Raketistak Eibarren. Arrateko Partxua baserriko alaba; Kantabria tabernako Jesusa; Pagoaga Abeletxeko alaba; Gorosta baserrikoa, e.a raketista oso onak. Onak zirenak berehala eramaten zituzten Madridera. Eibarren pilotari ezagunak: Gallastegi; Txapasta... Orduko pilotariak nolakoak ziren; aurrelariak behintzat, pilotari jo eta jo.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-08

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com